
61DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº197 FORTALEZA, 20 DE OUTUBRO DE 2010

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

PORTARIA Nº203/2010 - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA INFRA-
ESTRUTURA - SEINFRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR o servidor RÔMULO DOS SANTOS FORTES, matrícula
nº01.000.012-7, ocupante do cargo de DIRETOR-PRESIDENTE da Companhia
Cearense de Transportes Metropolitanos - METROFOR, a viajar à cidade do
Rio de Janeiro, no periodo de 14 à 15.10.2010, para participar de reunião na
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU para tratar da licitação de
Sistemas Fixos em substituição ao contrato nº014/METROFOR/98, concedendo-
lhe 1,5 uma diária e meia, no valor unitário de R$217,55 (Duzentos e dezesete
reais e cinqüenta e cinco centavos) acrescidos de 50% (Cinquenta por cento), no
valor de R$489,48 (Quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e oito
centavos), mais 01 (Uma) ajuda de custo no valor de R$108,78 (Cento e oito
reais e setenta e oito centavos) e passagem aérea, para o trecho Fortaleza/Rio de
Janeiro/Fortaleza, no valor de R$911,34 (Novecentos e onze reais e trinta e
quatro centavos), perfazendo um valor total de R$1.509,60 (Hum mil,quinhentos
e nove reais e sessenta centavos) de acordo com o artigo 1º; alínea b do §1º e §3º
do artigo 3º; arts.6º, 9º, 15 e seu §1º; classe II do anexo I do Decreto nº26.478, de
21 de dezembro de 2001, combinado com o disposto no anexo único do Decreto
nº30.286, de 18 de agosto de 2010, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária do METROFOR. SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA -
SEINFRA, em Fortaleza, 13 de outubro de 2010.

Francisco Adail de Carvalho Fontenele
SECRETÁRIO DA INFRA-ESTRUTURA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº204/SEINFRA/2010 - O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas Atribuições legais, e Considerando a
instauração de Procedimento de Manifestação de Interesse – PMI, para elaboração
de estudos de viabilidade técnica, econômica e financeira de um projeto de
desenvolvimento e gestão em regime de Parceira Público Privado – PPP do sistema
de cogeração de energia para o Centro de Eventos do Ceará, resolve designar, para
compor Comissão de Analise das Solicitações de PMI apresentadas, os técnicos
RENATO WALTER ROLIM RIBEIRO, JOSÉ REGO FILHO e advogada
LÚCIA MARIA CRUZ SOUSA. SECRETARIA DA INFRAESTRUTUERA -
SEINFRA, em Fortaleza, 14 de outubro de 2010.

Otacilio Borges Filho
SECRETÁRIO DA INFRA-ESTRUTURA EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº005/SEINFRA/2007

I - ESPÉCIE: 3º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 005/SEINFRA/2007;
II - CONTRATANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA;
III - ENDEREÇO: AV. GENERAL AFONSO ALBUQUERQUE LIMA, S/N
EDIFÍCIO SEINFRA/SRH, Cambeba - Fortaleza-CE; IV - CONTRATADA:
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
DO ESTADO DO CEARÁ- SINDIONIBUS; V - ENDEREÇO: Av.
Borges de Melo, 60 – Térreo – 1º.andar, Aerolândia - Fortaleza-CE; VI -
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57, INCISO II DA LEI 8.666/93; VII-
FORO: Fortaleza-CE; VIII - OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, que
fica por este termo prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 12
de setembro de 2010 e término previsto para 11 de setembro de 2011.; IX -
VALOR GLOBAL: R$10.000,00 (dez mil reais); X - DA VIGÊNCIA: 11 de
setembro de 2011; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais clausulas;
XII - DATA: 11 de setembro de 2010; XIII - SIGNATÁRIOS: Francisco Adail de
Carvalho Fontenele (Secretario da SEINFRA) e Paulo Cesar Barroso Vieira
(Representante do SINDIONIBUS).

Lúcia Maria Cruz Sousa
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DO DOCUMENTO 021/SEINFRA/2010

PROCESSO Nº10410553/4. OBJETO: locação do imóvel situado à Rua
Francisco das Chagas Magalhães, 421 - Centro, em Iracema/CE, de propriedade
do Sr. Jairo Holanda Dantas, RG nº29.538.942-4, CPF nº119.506.798-45,
destinado à instalação e funcionamento do Posto de Atendimento do
DETRAN-CE na cidade de Iracema-Ce, pelo prazo de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de instalações adequadas para atender a grande
demanda proveniente do elevado numero de veiculos atendidos no Posto de
Iracema. VALOR GLOBAL: R$12.000,00 ((doze mil reais).). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 082.00003.26.122.400.20742.22.33903600.70.0.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24 e 26 da Lei Nº8.666/93.
CONTRATADA: JAIRO HOLANDA DANTAS, DISPENSA: Declarada

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº11/2008
I - ESPÉCIE: SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL; II - CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN; III - ENDEREÇO: Av. Godofredo Maciel, 2900,
Maraponga; IV - CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ SALES PINTO
PINHEIRO; V - ENDEREÇO: Rua Almirante Rufino, 1450, apto. 503,
Montese - Fortaleza; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo
fundamenta-se no art.57, I da Lei nº8.666/93, modificada pela Lei nº8.883/94,
bem como no Processo nº103559035, devidamente autorizado pelo ordenador
de despesas.; VII- FORO: Fortaleza; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência do Contrato de Locação do imóvel
situado na Rua Joaquim Ávila, 106 – Bairro Centro – Uruburetama-CE,
destinando-se à instalação e funcionamento do Posto de Trânsito de
Uruburetama-CE, por 12 (doze) meses, a contar de 01/07/2010.; IX - VALOR
GLOBAL: R$5.292,00 (cinco mil, duzentos e noventa e dois reais); X - DA
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 01/07/2010; XI - DA RATIFICAÇÃO:;
XII - DATA: Fortaleza, 01 de julho de 2010; XIII - SIGNATÁRIOS: IGOR
VASCONCELOS PONTE-Superintendente DETRAN-CE; FRANCISCO JOSÉ
SALES PINTO PINHEIRO-Proprietário do imóvel de Uruburetama-Ce.

Rita de Cácia M. P. Coutinho
PROCURADORA-CHEFE, RESPONDENDO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº12/2008

I - ESPÉCIE: SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL; II - CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN; III - ENDEREÇO: Av. Godofredo Maciel, 2900,
Maraponga; IV - CONTRATADA: ANTÔNIO ADONIAS SALES
ASSUNÇÃO; V - ENDEREÇO: Residente e domiciliado em Fortaleza-CE;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no
art.57, I da Lei nº8.666/93, modificada pela Lei nº8.883/94, bem como no
Processo nº103954767, devidamente autorizado pelo ordenador de despesas;
VII- FORO: Fortaleza; VIII - OBJETO: A prorrogação da vigência do Contrato
de Locação do imóvel situado na Av. Tabelião Francisco Alves, 14B – Bairro
Centro – Pentecoste-CE, destinando-se à instalação e funcionamento do Posto
de Trânsito de Pentecoste-CE, por 03 (três) meses, a contar de 01/07/2010;
IX - VALOR GLOBAL: R$1.365,00 (hum mil, trezentos e sessenta e cinco reais).;
X - DA VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a contar de 01/07/2010.; XI - DA
RATIFICAÇÃO:; XII - DATA: Fortaleza, 01 de julho de 2010; XIII - SIGNATÁRIOS:
IGOR VASCONCELOS PONTE-Superintendente DETRAN-CE; ANTÔNIO
ADONIAS SALES ASSUNÇÃO-Proprietário do imóvel de Pentecoste.

Rita de Cácia M. P. Coutinho
PROCURADORA-CHEFE, RESPONDENDO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº15/2008

I - ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL; II - CONTRATANTE: DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN; III - ENDEREÇO: Av. Godofredo
Maciel, 2900, Maraponga; IV - CONTRATADA: ROBSON RODRIGUES
SANTOS; V - ENDEREÇO: Avenida Deputado Paulino Rocha, 1307,
Quadra 06, Lote 09 E 23, Bairro: Cajazeiras; VI - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no art.57, I da Lei nº8.666/93,
modificada pela Lei nº8.883/94, bem como no Processo nº104125926,
devidamente autorizado pelo Sr. Superintendente do DETRAN/CE.; VII-
FORO: Fortaleza; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do Contrato de locação do imóvel localizado na
Av. Deputado Paulino Rocha, 1307, Quadra 06, Loja 09, Bairro Cajazeiras –

por Igor Vasconcelos Ponte (Superintendente do DETRAN). RATIFICAÇÃO:
Ratificada por Francisco Adail de Carvalho Fontenele (Secretario da SEINFRA);
em 27 de setembro de 2010.

Lucia Maria Cruz Sousa
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

fracalossi
Rectangle


